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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce na téma Dotační možnosti na budování varovných a výstražných

systémů je stručný popis Operačního programu životního prostředí na období 2014 – 2020,

se kterým souvisí Evropská unie. Teoretická část se také věnuje varovným a výstražným

systémům. Praktická část je zaměřena na město Boskovice, jeho analýzu a popis současné-

ho stavu varovných a výstražných systémů. V závěru praktické části je celkové zhodnocení.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis, which tittle is Grant Options to Build Warning and Alarm

Systems, is short specification of the Operational Programme Environment for years

2014 – 2020. The European Union is also described, because it is in connection with this

Programme. In theoretical part, there is a chapter of Warning and Alarm systems. The prac-

tical part is aimed for a city Boskovice, the analysis of this city and for the current state-

ment of Warning and Alarm systems. At the end of this part is a general evaluation of this

city.
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ÚVOD

Životní prostředí je naší nedílnou součástí a je potřeba o ně pečovat a ochraňovat ho.

Od vstupu České republiky do Evropské unie jsou k dispozici dotační tituly, ze kterých

Česká republika může čerpat finanční prostředky na určité oblasti v daném období.

V současnosti je k dispozici deset operačních programů, které jsou určeny na programové

období 2014 – 2020 a konkrétně Operační program životní prostředí je zaměřen na ochranu

životního prostředí a preventivní opatření sloužící k ochraně nebo prevenci před mimořád-

nou událostí.

Bakalářská práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část bude

zaměřena na Operační program Životní prostředí 2014 - 2020, kterému bude věnována

větší část teoretické práce a stručně popsána bude i Evropská unie, protože až po vstupu

České republiky do Evropské unie jsou k dispozici dotační tituly, které nejsou využívány

tak, jak by mohly být, proto je potřeba zvyšovat povědomí o těchto programech. Menší

kapitola bude také věnována Ministerstvu životního prostředí České republiky, které je

v souladu s cíli Evropské unie. Poslední část bude věnována varovným a výstražným sys-

témům, které jsou podporovány v prevenci proti povodním a jsou financovány právě

z Operačního programu životního prostředí, konkrétně z prioritní osy 1. Praktická část bu-

de zaměřena na město Boskovice a pomocí analýz, které budou popsány v závěru teoretic-

ké části, bude město zhodnoceno. Na základě těchto analýz bude navrženo opatření.

Cílem bakalářské práce je stručný popis Operačního programu Životní prostředí, analýza

města Boskovice, která bude provedena prostřednictvím SWOT analýzy a PHA analýza –

předběžná analýza ohrožení, která identifikuje možné ohrožení ve městě. Na základě těchto

dvou metod bude město zhodnoceno a bude navženo možné opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EVROPSKÁ UNIE A REGIONÁLNÍ POLITIKA

V úvodu této kapitoly je bakalářská práce zaměřena na Evropskou unii a regionální politi-

ku, protože v České republice jsou využívány operační programy až od vstupu České re-

publiky do Evropské unie (dále EU).

“Evropská Unie je svazek demokratických evropských zemí, které se zavázaly ke společné-

mu úsilí o mír a prosperitu.” [1, s. 11]

Původně šest členských států, v současnosti 27 členských států, se řídí společnou politikou.

V prvních letech v původních šesti zemích se politika zabývala pouze hospodářstvím

a obchodem, v současnosti se spolupracuje na otázkách, které ovlivňují nebo mohou ovliv-

nit naše každodenní činnosti. Konkrétní podobu sjednocení určila Maastrichtská smlouva

(1992), na základě které vznikla Evropská unie. [2]

Po vstupu do EU se Česká republika v roce 2004 zapojila do realizace strukturální politiky

EU. Na základě tohoto kroku vznikla možnost realizace projektů v rámci programového

období 2004 - 2006, což bylo především tzv. “seznamovací období,” kde se poznaly prin-

cipy a metodiky určené k čerpání podpory ze strukturálních fondů. [3]

Další programové období 2007 - 2013, kde byly složitější podmínky pro žadatele a více

operačních programů. Na základě vyššího povědomí o těchto programech, probíhaly různé

semináře a konzultace pro žadatele, aby se finanční alokace využila co nejvíce.

Současné programové období 2014 - 2020 obsahuje 5 prioritních os - čistota vody, kvalita

ovzduší, zpracování odpadu, ochrana přírody a energetické úspory. Tomuto programovému

období v rámci operačního programu životního prostředí je věnována kapitola 2.1 Operační

program životního prostředí (dále OPŽP). [4]

1.1 Regionální a strukturální politika

Dotace, které jsou určeny na financování konkrétních oblastí a které může Česká republika

čerpat, jsou získávány prostřednictvím fondů zřízených Evropskou unií. Evropská regio-

nální politika vznikla v důsledku obrovských rozdílů v HDP v zemích EU a snaží se tento

rozdíl vyrovnat. Na základě reformy Evropské regionální politiky v roce 1988 vznikly

strukturální fondy. “Cílem reformy bylo vytvoření střednědobého plánování regionálních

programů a zavedení principů regionální (strukturální) politiky.” [5, s. 15]
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Na pomoc slabším zemím vznikl Kohezní fond (1993) a místo jednoletých cyklů se zaved-

ly střednědobá období (tzv. programová období). Ke vzájemnému porovnávání ze statistic-

kého hlediska vznikla nomenklatura území statistických jednotek NUTS. [6]

Tabulka 1 Dělení území NUTS [2]

Dělení Oblast Počet

NUTS I stát 1

NUTS II regiony 8

NUTS III kraje 14

LAU I okresy 76 + 15 pražských obvodů

LAU II obce 6253 (2015)

1.2 Strukturální fondy

Cílem strukturálních fondů je snižování rozdílu mezi členskými zeměmi, popřípadě regio-

ny (například ekonomické nebo sociální rozdíly.) Základem strukturální politiky je solidari-

ta mezi zeměmi vyspělejšími a zaostalejšími. [2]

Evropský fond regionálního rozvoje (ERDF)

Evropský fond regionální rozvoje byl založen v roce 1974. Je to základní nástroj regionální

politiky, jeho účelem je financování strukturální pomoci prostřednictvím regionálních roz-

vojových programů s cílem snížit rozdíly mezi jednotlivými regiony. [3]

Evropský sociální fond (EFS)

Účelem Evropského sociálního fondu jsou investice na rozvoj lidských zdrojů, snižování

nezaměstnanosti, rozvoj trhu práce, zvyšování konkurenceschopnosti podniků apod. [3]

Fond soudržnosti (FS)

Fond soudržnosti nepatří ke strukturálním fondům, je to tzv. Kohezní fond (Fond soudrž-

nosti), který se zaměřuje na území celého státu, spolufinancuje velké projekty, týkající

se životního prostředí a transevropských dopravních sítí. [3]
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2 PROGRAMOVÉ OBDOBÍ 2014 - 2020

Jak již bylo zmíněno, každý operační program je určen na danou dobu, tzv. programové

období se specifikovanými prioritními osami. Současné programové období 2014 – 2020

obsahuje 10 operačních programů:

1. Operační program (OP) doprava

2. Integrovaný regionální OP

3. OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost

4. OP výzkum, vývoj a vzdělání

5. OP Životní prostředí (OPŽP)

6. Program rozvoje venkova

7. OP Zaměstnanost

8. OP technická pomoc

9. OP Praha – pól růstu

10. Operační program rybářství.

Na každý operační program jsou vymezené určité finanční prostředky, celkem asi 24 mili-

ard eur. Nejvyšší finanční podíl má OP doprava – 4,7 miliard eur a Integrovaný regionální

OP – 4,6 miliard eur, nejméně OP Rybářství – 0,03 miliard eur. Každý OP řídí jiný orgán,

například OP Doprava – ministerstvo dopravy, OP Zaměstnanost – ministerstvo práce

a sociálních věcí apod. [2]

Tato bakalářská práce je zaměřena především na Operační program životního prostředí

(OPŽP), který bude konkrétněji popsán níže.

2.1 Operační program Životní prostředí

Operační program životní prostředí je program s určitými finančními prostředky, který

se zaměřuje na ochranu životního prostředí nebo zlepšování kvality životního prostředí

v České republice, ale také se snaží podporovat efektivní využívání zdrojů, eliminovat ne-

gativní dopady důsledku činností člověka a snahu zmírnit dopad změny klimatu. [4]
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Operační program je vytvořen na určitá období – aktuálně na období 2014 – 2020 a je slo-

žen z prioritních os. Každá osa má vyhraněné finanční prostředky, které mohou být během


[…]


[16] Město podporuje i sportovní aktivity, v lednu 2016 přijalo 13 žádostí na podporu celo-

roční činnosti a 25 žádostí na podporu jednorázové činnosti. Pouze jedna žádost nebyla

přijata z důvodu pozdního doručení. Na sportovní aktivity město vymezilo 340 000 Kč na

celoroční aktivity a 510 000 na jednorázové. [17]
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8 NÁVHR NA ZLEPŠENÍ NA ZÁKLADĚ PROVEDENÝCH ANALÝZ

Po seznámení se s veškerými riziky, silnými i slabými stránkami města Boskovice, jsem

usoudila, že je město, vzhledem k silným stránkám, po ekonomické stránce velmi stabilní,

ve využívání dotací se orientuje a i když jsou stále programy, které by město využít mohlo,

jako například dotace na budování varovných a výstražných systémů, využívání je přesto

dostačující

Budování varovných a výstražných systémů pro město není prioritou. Město se snaží rozví-

jet cestovní ruch, vzhledem k nátlaku obyvatelstva vedení města diskutuje o rekonstrukci,

či nové výstavbě městské knihovny a sportovní haly, obnovu zeleně a po kulturní stránce

podporuje židovskou čtvrť, které patří velký podíl cestovního ruchu. Důležitou oblastí pro

vedení města je školství a sociální zabezpečení, proto se vedení rozhodlo pro zavedení

školky pro děti do tří let a vybudování nových bytů pro sociálně slabší obyvatelstvo (mladí

rodiče, senioři, zdravotně postižení).

Na základě metod, které byly aplikovány v praktické části, jsem zhodnotila pomocí SWOT

analýzy, že komunikace mezi občany a vedením města by se měla zlepšit. Na tomto pro-

blému se ovšem pracuje a je na to využit dotační titul z Integrovaného regionálního OP –

zkvalitnění veřejných služeb a veřejná správa.

Pomocí předběžné analýzy ohrožení PHA jsem v přehledné tabulce sepsala rizika, která by

mohla nastat a pravděpodobnost vzniku, která byla rozdělena do tří kategorií – nízká,

střední, vysoká. Vysokou pravděpodobnost nemělo žádné riziko, do střední jsem zařadila

povodně v důsledku několikadenních srážek a únik nebezpečné chemické látky ze skládky

nebezpečného odpadu. Řešením proti těmto mimořádným událostem, které mají střední

pravděpodobnost vzniku, jsou preventivní opatření vodního toku, což je již zmíněná vý-

stavba varovných a výstražných systémů a v rámci preventivního opatření nebezpečného

odpadu je eliminace této skládky nebo alespoň pravidelné kontroly.

Město Boskovice se tedy více zaměřuje na rozvoj města, školství, sociální péči a cestovní

ruch, to ovšem neznamená, že by zanedbávalo životní prostředí. V současnosti pouze není

prioritou výstavba varovných systémů, jelikož povodně ve městě nejsou časté a dle PHA

analýzy mají střední pravděpodobnost vzniku, v budoucnosti by se město na tuto prevenci

mělo zaměřit.
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Návrh na zlepšení je tedy žádost o dotace na vybudování varovných a výstražných systémů

nebo alespoň preventivní opatření před povodněmi v podobě srážkoměru na řece Bělá

a tvorbou povodňového plánu. Tento plán má město jako cíl ve Strategickém plánu města

Boskovice. Pokud by se město rozhodlo zažádat o dotaci na budování varovných a výstraž-

ných systémů, do 31. 5. 2016 by mohlo podat žádost na základě výzvy 35. Na stránkách

www.opzp.cz/vyzvy jsou zveřejněny jednotlivé výzvy v průběhu roku s určenými termíny

a finančními prostředky na dané období. Na těchto stránkách jsou také zveřejněna hodnotí-

cí kritéria s bodovým ohodnocením.

http://www.opzp.cz/vyzvy
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ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce byly dotační možnosti na budování varovných a výstražných

systémů. V úvodní části bakalářské práce je popsána Evropská unie, regionální a struktu-

rální fondy, které jsou nedílnou součástí dotační problematiky a také ministerstvo životního

prostředí České republiky, které v souladu s cíli Evropské unie stanovuje ochranu o životní

prostředí. Větší část bakalářské práce je věnována Operačnímu programu Životní prostředí

na programové období 2014 – 2020, v tomto období je pět prioritních os, z toho každá

na konkrétní oblast – voda, ovzduší, odpady, ochrana přírody a energetická úspora.

Praktická část je zaměřena na město Boskovice v Jihomoravském kraji a možnosti využití

dotací na varovné a výstražné systémy města. Cílem bylo celkové zhodnocení města, mož-

nost využití tohoto titulu a celková analýza města se závěrečným zhodnocením a navrže-

ným opatření na zlepšení.

Ve městě nejsou využívány varovné ani výstražné systémy, město ovšem zpracovává po-

vodňový plán, což je dobrý postup v prevenci proti povodním. K analýze města byla využi-

ta SWOT analýza, která poukazuje na silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby a předběž-

ná analýza ohrožení PHA, poukazující na rizika, která by mohla nastat a pravděpodobnost

vzniku těchto rizik. Tuto analýzu jsem vyhodnotila pro město velmi dobře, protože pravdě-

podobnost vzniku mimořádné události nebyla vyšší než střední a to u povodní důsledkem

několikadenních srážek a úniku nebezpečné chemické látky ze zimního stadionu. V oblasti

povodní by pro město bylo výhodné zažádat o dotaci na varovné a výstražné systémy,

ale pomocí této práce bylo zjištěno, že město a jeho cíle jsou směřovány spíše na rozvoj

cestovního ruchu, školství a komunikaci s občany, preventivní opatření před povodněmi

budou možná využita v následujících letech, v současnosti ovšem město tuto prevenci ne-

plánuje.
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