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Téma bakalářské práce: Dotační možnosti na budování varovných a výstražných

systémů

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce



2 Splnění cílů práce


3 Teoretická část práce



4 Praktická část práce



5 Formální úprava práce



Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly částečně naplněny. V teoretické části práce

se autorka věnuje Evropské unii a regionální politice, Operačnímu programu Životní

prostředí, na dvou stranách se zabývá varovnými a výstražnými systémy. Praktická část

obsahuje popis města Boskovice, analýzu města, pravidla žádosti o dotaci v prioritní ose 1 OP

ŽP a návrh na zlepšení. Podstata práce spočívající ve zmapování dotačních možností

na inovaci či vybudování varovných a výstražných systémů ve městě je omezena

pouze na popis Operačního programu Životní prostředí, uvedení obecných pravidel

a požadavků projektové dokumentace tohoto programu. Postrádám analýzu dotačních

možností na inovaci či vybudování varovných a výstražných systémů ve městě, viz zadání

bakalářské práce – zásady pro vypracování, bod 2.
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Použité metody jsou popsány (viz zadání bakalářské práce – první zásada pro vypracování)

na jedné straně a zcela nevyhovujícím způsobem. Autorka popisuje SWOT analýzu firmy,

uvádí konkrétně klasifikaci hodnotících kritérií podle nástrojů marketinkového mixu 4P,

kterým je přisouzena váha, což nemá se SWOT analýzou města nic společného

a při zpracování SWOT analýzy města v praktické části váhy vůbec nepřidělila.

Grafická úprava je průměrná, text obsahuje mnoho formálních chyb. Členění kapitoly

7.1 na jednu podkapitolu není v pořádku. V seznamu použité literatury jsou dva rozdílné tituly

označeny pořadovým číslem 13, tzn. v textu na str. 23 z opakovaného odkazu na zdroj č. 13

tedy nelze zjistit, na který zdroj je odkazováno, je to chybná citace.

Celkově lze konstatovat, že přes uvedené nedostatky bakalářská práce splňuje požadavky

kladené na bakalářskou práci a lze ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení klasifikačním

stupněm E – dostatečně.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké jsou jiné dotační možnosti na inovaci či vybudování varovných a výstražných

systémů ve městě Boskovice (mimo OP ŽP, o kterém v práci píšete)? Existují kromě

evropských dotačních programů také dotační programy financované z národních zdrojů,

které by bylo možno využít na inovaci či vybudování varovných a výstražných systémů

ve městě Boskovice? Pokud ano, uveďte konkrétně.

2. Proč jste nepřidělila jednotlivým položkám ve SWOT analýze váhy, jak jste uvedla

v kapitole 4 Metody použité v praktické části? Co je výstupem kompletně zpracované

SWOT analýzy?

3. V čem spatřujete přínos Vámi zpracované bakalářské práce?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E – dostatečně

V Uherském Hradišti dne 21. května 2016.

………….………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně